
DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-187.0.0.-122

L'anno 2018 il  giorno 14 del mese di Agosto il  sottoscritto Lottici  Simona in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Valorizzazione  Patrimonio  E  Demanio  Marittimo,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROCEDURA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  PER  L’ASSEGNAZIONE  IN 
CONCESSIONE  DEGLI  SPAZI  PRESENTI  NEL  SOTTOPASSAGGIO  PEDONALE  DI 
PIAZZA PORTELLO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PUNTO DI SERVIZIO DESTINATO 
AGLI  UTENTI  DELLA BICICLETTA.   INDIZIONE GARA AD EVIDENZA PUBBLICA E 
APPROVAZIONE DEL BANDO DI GARA E RELATIVI ALLEGATI.

Adottata il 14/08/2018
Esecutiva dal 14/08/2018

14/08/2018 LOTTICI SIMONA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-187.0.0.-122

OGGETTO:  PROCEDURA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  PER  L’ASSEGNAZIONE  IN 
CONCESSIONE DEGLI SPAZI PRESENTI NEL SOTTOPASSAGGIO PEDONALE DI PIAZZA 
PORTELLO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PUNTO DI SERVIZIO DESTINATO AGLI 
UTENTI  DELLA  BICICLETTA.   INDIZIONE  GARA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  E 
APPROVAZIONE DEL BANDO DI GARA E RELATIVI ALLEGATI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- nel patrimonio immobiliare del Comune di Genova è presente un portafoglio di beni per i qua-
li la funzione sociale non è rilevante e per i quali è preponderante la funzione commerciale, oltre a 
spazi inutilizzati; 

- in Piazza Portello è presente un sottopassaggio pedonale che congiunge i due lati della piazza, 
con entrostanti locali commerciali e locale servizi igienici; 

- il sottopassaggio da qualche anno è stato chiuso al transito pubblico e i locali commerciali en-
tro stanti, anche prima della chiusura del sottopasso erano stati rilasciati dai concessionari;

Considerato che:

-  costituisce obiettivo della Civica Amministrazione valorizzare il proprio patrimonio immobi-
liare in disuso, mediante assegnazione in concessione onerosa a soggetti che si assumano tra le altre 
cose l’obbligo di effettuare a loro cura e spese, e senza onere alcuno in capo al Comune, gli even-
tuali interventi di ristrutturazione, conservazione, manutenzione ordinarie, straordinaria e/o di ade-
guamento tecnico, impiantistico, igienico, sanitario che si rendano necessari per ottenere l’idoneità 
degli spazi assegnati all’uso;

- costituisce un’opportunità di valorizzazione quella di favorire, anche tramite lo sfruttamento 
commerciale dei locali del sottopassaggio, la riqualificazione dello stesso per lo sviluppo nel Centro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cittadino di attività a favore degli utenti e possessori di biciclette, nell’ottica più ampia del sostegno 
alla mobilità sostenibile e rispettosa dell’ambiente.;

- è necessario adottare una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione degli assegna-
tari, al fine di garantire criteri obiettivi e trasparenti tali da assicurare la libera concorrenza dei sog-
getti interessati;

- la procedura di gara dovrà consentire la valutazione non solo della migliore offerta economica 
ma anche dei progetti di gestione del sottopassaggio e dei locali che garantiscano il raggiungimento 
di un duplice obiettivo: a) valorizzazione del sottopassaggio e dei locali ivi presenti attraverso opere 
di manutenzione, anche straordinarie che garantiscano decoro del passaggio pedonale; b) insedia-
mento di attività commerciali di vendita e di servizio che, da un lato rendano più agevole l’utilizzo 
della bicicletta nel Centro cittadino da parte degli utenti (residenti e turisti) già interessati all’utiliz-
zo di tale mezzo di trasporto; dall’altro avvicinino all’uso della bicicletta, anche nella versione elet-
trica, un numero nuovo e più ampio di persone, per diminuire l’utilizzo di veicoli con motori a com-
bustione privati e orientare le scelte verso una forma di mobilità sostenibile dal punto di vista am-
bientale.

Ritenuta pertanto l'opportunità di indire una procedura a evidenza pubblica per l’assegnazione 
in concessione degli spazi presenti nel sottopassaggio pedonale di Piazza Portello per la realizzazio-
ne di un punto di servizio destinato agli utenti della bicicletta approvando il relativo bando di gara e 
i documenti ad esso allegati, secondo i seguenti criteri principali:

- la gara sarà effettuata mediante procedura ad evidenza pubblica secondo le modalità indicate 
nel Bando;

- l’aggiudicazione provvisoria sarà effettuata con il metodo dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

- restano a carico e cura dell’aggiudicatario tutte le opere eventualmente necessarie a rendere 
utilizzabile il bene in relazione all’attività indicata nel progetto di gestione, le spese di progettazio-
ne, collaudo, acquisizione di autorizzazioni o concessioni previste dalle vigenti norme, nonché gli 
interventi necessari per l'agibilità dell'immobile e per l’adeguamento dello stesso ad ogni normativa 
vigente in materia di sicurezza ed ogni altra autorizzazione indispensabile per lo svolgimento del-
l’attività indicata nell’offerta;

- il concessionario dovrà provvedere, a propria esclusiva cura, spese e sotto la propria responsa-
bilità, alla manutenzione ordinaria e straordinaria del sottopasso e dei locali pre e post realizzazione 
degli interventi necessari per rendere gli spazi idonei all’uso indicato nell’offerta, e a qualsiasi ope-
ra necessaria alla conservazione, all’agibilità ed all’uso dell’immobile, delle opere e dei manufatti 
comunque compresi nel rapporto concessorio, nonché ad ogni altro onere gravante sugli stessi;

- i concorrenti, in sede di presentazione dell’istanza, dovranno accettare le condizioni e gli ob-
blighi contenuti nel bando di gara, nonché lo stato di fatto e di diritto in cui si trovano i locali;

- le modalità di partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica e la disciplina specifica del-
la concessione dell’immobile sono quelle riportate nel Bando di gara;

- il bando verrà pubblicato sul sito web del Comune di Genova: 
www.comune.genova.it / I Cittadini/ Bandi di gara / Bandi di gara altre direzioni / Patrimonio;

- gli interessati dovranno far pervenire la propria offerta all’ Ufficio Archivio Generale e 
Protocollo  del Comune di Genova – Piazza Dante n. 10 – 16121 entro e non oltre le ore 12,00 del 
giorno 28 settembre 2018 a pena di esclusione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- successivamente, presso una sala della Direzione Valorizzazione del Patrimonio e Demanio 
Marittimo, sita in Via di Francia, 1 (17°piano) - Genova, la Commissione di gara, all’uopo nomina-
ta – con provvedimento dirigenziale assunto successivamente alla scadenza del termine per la pre-
sentazione delle offerte – procederà il giorno 10 ottobre 2018 alle ore 10.00 in seduta pubblica, al-
l’apertura dei plichi pervenuti nei termini, verificandone la completezza e la conformità alle disposi-
zioni del Bando di gara;

Dato atto che non si applica alla presente procedura il Regolamento 
sulla disciplina dell’applicazione dei canoni ridotti in favore di enti e associazioni che svolgono atti-
vità  di  interesse  collettivo  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  179  del 
16.09.1996;

Dato atto infine che l’aggiudicazione non costituirà approvazione dell’eventuale pro-
getto edilizio, che dovrà essere valutato successivamente dai competenti uffici;

Visti:
- gli articoli 107, 153 comma  5, 192 comma 1 e 179  del D. Lgs. n.267/18.08.2000;
-  gli articoli  77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  gli articoli  4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/30.03.2001;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’indizione della  procedura ad evidenza pubblica con il  metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in base alle modalità indicate nel Bando, per l’assegnazione in re-
gime di concessione degli spazi presenti nel sottopassaggio pedonale di Piazza Portello per la realiz-
zazione di un punto di servizio destinato agli utenti della bicicletta, alle condizioni previste nel Ban-
do di Gara di cui al successivo punto 2;

2) di approvare l’allegato Bando di Gara parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento. approvando contestualmente i seguenti ulteriori documenti allegati al bando: A1: planime-
tria descrittiva; A.2. Domanda di partecipazione-dichiarazioni; A.3 Modello offerta economica;

3)di demandare a successivo provvedimento dirigenziale la nomina della Commissione di esame 
per la valutazione delle istanze di concessione, stabilendo che detta nomina avverrà successivamen-
te alla scadenza del termine per la presentazione delle domande come stabilito dal bando di gara;

4) di pubblicare il Bando di Gara ed i relativi suoi allegati sul sito web del Comune di Genova 
e all’Albo pretorio;

5) di dare atto che non si applica alla presente procedura il Regolamento sulla disciplina del-
l’applicazione dei canoni ridotti in favore di enti e associazioni che svolgono attività di interesse 
collettivo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 179 del 16.09.1996;

6) di dare atto che l’aggiudicazione non costituirà approvazione dell’eventuale progetto edili-
zio, che dovrà essere valutato successivamente dai competenti uffici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto della normativa sulla 
protezione dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Simona Lottici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
































